(a) Breve raschiatura nel cod. riempita da due linee. — (b) Il cod. ha qui indebite cancellato. — (c) Breve raschiatura nel cod. riempita da linee.

(1) Quasi tutto questo capitolo è una severa critica contro gli atti del re d'Aragona, il quale quando scoppì lo scisma si limitò, ora a riconoscere tutti e due i Papi, ora a non riconoscerne nessuno; consigliando ai suoi soggetti l'indifferenza, sinchè la Chiesa stessa non avesse deciso e stabilito il vero Papa. Le disposizioni prese dal re d'Aragona dinanzi allo scisma, importantissime a conoscersi per intendere a pieno il *Tractatus* del Ferrer, sono dottamente riassunte da BOFFARULL D. ANTONIO Y BROCA, *Historia critica de Catalunya*. Barcelona, 1876, IV. 633-34 e 595 e segg.

www.libtool.com.cn

clesie, requiritur unus episcopus, ita in toto populo christiano requiritur quod sit solum modo unus solus papa, tocus universalis ecclesie caput et rector; et ideo dicitur Cantic. vi° (a) c.: « xl^a (b) sunt regine et lxxx concubine et adolescentularum non est numerus, sed (c) una est columba mea perfecta mea, una est matri sue electa genitrici sue ». Secundum glosam regine et concubine significant plures ecclesias particulares, et adolescentule significant animas fideles, sed ipsa una columba significat universalem ecclesiam militantem que est simpliciter una, sicut ecclesia triumphans, que dicitur mater et genitrix sua.

Secundo, ad veritatem ecclesie necessario requiritur quod omnes Christi fideles in una fide conveniant; ideo dicitur ad Ephesios iiiij° c. (1) (d): « unus Dominus, una fides, unum baptisma ». Cum ergo circa ea, que fidei sunt, contingat questiones moveri, per diversitatem sententiarum divideretur ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur. Exhigitur ergo necessario ad unitatem ecclesie, quod sit unus solum modo, qui toti ecclesie presit. Et ideo dicitur Ezechielis xxxvij (e) c.: « Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quas abierunt: et congregabo eos undique, et adducam eos in (f) humum suam; et faciam eos in gentem unam (g) in montibus Israel, et rex unus erit omnibus imperans; et non erunt ultra due gentes, nec dividuntur amplius in duo regna; neque polluentur (h) in ydolis suis (i) et cunctis iniquitatibus suis; et salvos eos faciam de universis sedibus suis (l) in quibus peccaverunt, et mundabo (m) eos; et erunt michi populus, et ego ero eis Deus; et servus meus David erit (n) rex super eos, et pastor unus eorum erit » (o).

Tercio, nulli dubium esse debet, quin ecclesie regimen sit optime ordinatum, cum sit dispositum per eum qui ait: « per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt », ut scribitur Prover-